
Nach mehreren Verhandlungen haben der Marburger Bund (MB) und die Tarifgemeinschaft 
deutscher Länder (TdL) am 12. April 2017 folgende Tarifeinigung erzielt.  
 
Die Gehälter der Ärztinnen und Ärzte am Universitätsklinikum steigen ab dem 01. April 2017 um 
2,0 Prozent. Zum 1. Februar 2018 erfolgt eine weitere Erhöhung um 2,0 Prozent und ab dem 
01. Dezember 2018 um weitere 1,0 Prozent. Laufzeit des Entgelttarifvertrages bis zum 
30.11.2019. 

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte im Geltungsbereich des TV-Ä,  

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

Ä 1 
Arzt 

100,- 
im 1. Jahr 

100,- 
im 2. Jahr 

50,- 
im 3. Jahr 

0,- 
im 4. Jahr 

0,- 
ab dem 5. 

Jahr 

0,- 
ab dem 6. 

Jahr 

Ä 2 
Facharzt 

150,- 
ab dem 1. Jahr 

50,- 
ab dem 4. 

Jahr 

0,- 
ab dem 7. 

 Jahr 

0,- 
ab dem 9. 

Jahr 

0,- 
ab dem 11. 

Jahr 

0,- 
ab dem 13. 

Jahr 

Ä 3 
Oberarzt 

50,- 
ab dem 1. Jahr 

100,- 
ab dem 4. 

Jahr 

100,- 
ab dem 7. Jahr Ergebnis des landesspezifischen Tarifvertrags 

zwischen Freistaat Bayern und Marburger Bund, 
der aufgrund der Öffnungsklausel des TV-Ä 
möglich ist.  
Dieses Entgelt wird bis zum Laufzeitende des 
Tarifvertrages (30.09.2019) weitergezahlt.   

Ä 4 
Ständiger  

Vertreter des  
ltd. Arztes 

100,- 
ab dem 1. Jahr 

0,- 
ab dem 4. 

Jahr 

0,- 
ab dem 7. Jahr 

Erhöhung des Entgeltes für Ärztinnen und Ärzte an den Universitätsklinika in Bayern sowie am 
Deutschen Herzzentrum München (sog. „München II“ o. „Bayernzulage“) gem. § 16 Abs. 3 TV-Ä 

Monatsbeträge in Euro bei 42 Std./Woche  

Für Ärztinnen  
und Ärzte 

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

Ä 1 
Arzt 

4.585,38 
im 1. Jahr 

4.845,29 
im 2. Jahr 

5.030,92 
im 3. Jahr 

5.352,72 
im 4. Jahr 

5.736,37 
im 5. Jahr 

5.886,00 
ab dem 6. Jahr 

Ä 2 
Facharzt 

6.051,96 
ab dem 
1. Jahr 

6.559,40 
ab dem 
4. Jahr 

7.004,94 
ab dem 
7. Jahr 

7.255,30 
ab dem 
9. Jahr 

7.391,79 
ab dem 
11. Jahr 

7.580,43 
ab dem  
13. Jahr 

Ä 3 
Oberarzt 

7.580,43 
ab dem  
1. Jahr 

8.025,97 
ab dem 
4. Jahr 

8.663,34 
ab dem 
7. Jahr 

Monatsbeträge in Euro bei  
42 Std./Woche 

Gültig ab 01. Februar 2018 
bis 30. November 2018 

 
 

Ä 4 
Ständiger  

Vertreter des  
ltd. Arztes 

8.917,07 
ab dem 
1. Jahr 

9.554,43 
ab dem 
4. Jahr 

10.061,84 
ab dem 
7. Jahr 



Zeitzuschläge (in Euro je Stunde) für Ärztinnen und Ärzte (§ 41 TV-L; § 8 TV-Ärzte) 
                                                    ¹ immer Stufe 3                     ² FA = Freizeitausgleich 

Entgelt-
gruppe 

Über-
stunde 

Nacht¹ 
21 - 6 
Uhr 

Sonntag 
 

Feiertag 
 

24. und 
31.12. 

 
ab  6 Uhr 

Samstag 
13 - 21 

Uhr 

Stufe 3 

 ohne FA ² mit FA ² 

15% 20% 25% 135% 35% 35% 20% 100 % 

Ä 1 4,13 5,51 6,89 37,19 9,64 9,64 5,51 27,55 

Ä 2 5,75 7,67 9,59 51,79 13,43 13,43 7,67 38,36 

Ä 3 7,12 9,49 11,86 64,04 16,60 16,60 9,49 47,44 

Ä 4 8,27 11,02 13,78 74,39 19,29 19,29 11,02 55,10 

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

Ä 1 25,11 26,53 27,55 29,31 31,41 32,23 

Ä 2 33,14 35,92 38,36 39,73 40,48 41,51 

Ä 3 41,51 43,95 47,44    

Ä 4 48,83 52,32 55,10    

Stundenentgelt  (in Euro) für Ärztinnen und Ärzte (§ 41 TV-L; § 8 TV-Ärzte)  

Bewertung Bereitschaftsdienst (BD) 

 
Arbeitsbelastung 

Vergütung 
(Bewertung als AZ) 

Vergütung an Feiertagen 

Bereitschafts-
dienst 
Stufe 1Stufe 1  

bis zu 25% 60% 
(60% + 25%) 

85% 

Bereitschafts-
dienst 
Stufe 2Stufe 2  

25% bis 49% 95% 
(95% + 25%) 

120% 

Erholungsurlaub (§ 26 TV-Ä) 

Beschäftigte haben in jedem Kalenderjahr Anspruch auf Erholungsurlaub unter Fortzahlung des Entgelts (§ 21).  

Bei Verteilung der wöchentlichen Arbeitszeit auf fünf Tage in der Kalenderwoche beträgt der Urlaubsanspruch 

30 Urlaubstage 

Nachtdienstzuschlag für alle Stunden zwischen 21.00 und 6.00 Uhr im Bereitschaftsdienst  

Hinweis: 
Bei Überstunden richtet sich das Entgelt für die tatsächliche Arbeitsleistung nach der jeweiligen Entgeltgruppe und 
der individuellen Stufe, höchstens jedoch nach der Stufe 4 (Protokollerklärung zu § 8 Abs. 1 Satz 2 TV-Ärzte).  
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